- 1 -

广州市社区教育服务指导中心文件

穗社指中心﹝2018﹞3 号

广州市社区教育服务指导中心关于公布

2018 年社区教育项目立项名单的通知

院属各部门：

根据《广州市社区教育服务指导中心关于组织申报 2018 年

社区教育项目的通知》（穗社指中心〔2018〕2 号）要求，我中

心面向各单位组织开展了 2018 年社区教育项目的申报工作。经

各单位申报、专家评审及公示，确定 2018 年广州市社区教育服

务指导中心社区教育立项项目 48 项，现予以公布（详见附件）。

为进一步推进项目建设，提升项目研究水平，现将有关事

项通知如下：

        - 2 -

一、充分认识社区教育项目的实施对推动广州社区教育发

展和学习型社会建设的重大意义，各项目要以目标和问题为导

向，科学组织，精心设计，合理安排，深入实践，勇于创新，

狠抓落实，确保项目研究任务的顺利完成。

二、自本文下发之日起 10 个工作日内，广州市社区教育服

务指导中心将统一组织重大项目、重点项目开题报告会；签订

社区教育项目合同（建设任务书）。关于开题报告会和签订社区

教育项目合同（建设任务书）的相关事宜将分别另行通知。

三、广州市社区教育服务指导中心负责对立项项目进行管

理（包括指导、检查和成果验收等）；根据项目建设进展情况落

实资助经费，并按照《国家教育体制改革试点项目经费管理办

法》（穗城院〔2013〕23 号）的要求及其它相关财务制度对经费

的使用进行严格管理。校外各单位结题时须提供由本单位财务

部门盖章的经费支出明细及绩效证明。

特此通知

附件：2018 年广州市社区教育服务指导中心社区教育项目

立项名单

广州市社区教育服务指导中心

                              2018 年 4 月 25 日

        - 3 -

附件

2018 年广州市社区教育服务指导中心社区教育项目立项名单

项目编号 所在单位 负责人 项目名称 项目类型

资助经

费（万

元）

2018 年

划拨经费

（万元）

研究期限 建设任务与要求

2018SQJY001
广州城市职业

学院
伍第政

中国居家养老研究

–城市社区老年教

育与服务策略研究

重大项目 3 1.5 2018.5-2020.5

1.完成中国城市居家养老教育与服务现状的

调研报告 1 篇（不少于 8000 字）；2.完成中

国城市居家养老教育建设模式、标准与示范的

咨询报告 1 篇（不少于 3000 字）；3.公开发

表居家养老教育相关的核心论文 1篇。

2018SQJY002
广州城市职业

学院高职所
赵小段

广州市社区教育三

级实体网络体系建

设现状及推进策略

研究

重大项目 3 1.5 2018.5-2020.5

1.完成广州市社区教育三级实体网络体系建

设现状调研报告 1 篇（不少于 8000 字）；2.
完成广州市社区教育三级实体网络体系建

设推进策略建设的咨询报告 1 篇（不少于

3000 字）；3.公开发表社区教育网络体系建

设相关的核心论文 1 篇。

2018SQJY003
广州城市职业

学院院办
肖贻杰

来穗人员城市融入

教育的模式与策略

研究

重点项目 2 1 2018.5-2020.5

1.完成来穗人员融入教育的模式与策略研究

报告 1 篇（不少于 6000 字）；2.公开发表来

穗人员融入教育相关的核心论文 1 篇。

2018SQJY004
广州城市职业

学院国学院
李  俊

社区教育与岭南文

化传承
重点项目 2 1 2018.5-2020.5

1.完成广州市社区岭南文化教育需求与发展

策略的研究报告 1 篇（不少于 6000 字）；2.
公开发表社区教育与岭南文化相关的核心

论文 1 篇。

2018SQJY005

广州市黄埔社

区学院（广东岭

南职业技术学

院）

孙奇琦

社区教育资源整合

的研究——以广州

市黄埔区为例

重点项目 2 1.4 2018.5-2020.5

1.完成黄埔区社区教育资源整合的研究报告 1
篇（不少于 6000 字）；2.公开发表社区教育资

源整合相关的核心论文 1 篇。

Administrator
矩形

        - 4 -

项目编号 所在单位 负责人 项目名称 项目类型

资助经

费（万

元）

2018 年

划拨经费

（万元）

研究期限 建设任务与要求

2018SQJY006

从化社区学院

（广州市广播

电视大学从化

分校）

黄镇潮

发展社区教育促进

美丽乡村建设的实

践与探索

重点项目 2 1.4 2018.5-2020.5

1.完成美丽乡村建设与幸福社区建设的实践

报告 1 篇（不少于 6000 字）；2.公开发表社区

教育促进美丽乡村建设相关的核心论文 1 篇。

2018SQJY007

南沙社区学院

（广州南沙区

社区学院教育

培训中心（有限

合伙））

郑家裕
社区教育本土特色

项目培育
重点项目 2 1.4 2018.5-2020.5

1.完成南沙本土特色社区教育项目培育的研

究报告 1 份（不少于 6000 字）；2.公开发表本

土特色社区教育培育相关的核心论文 1 篇。

2018SQJY008

花都社区学院

（广州市花都

区成人教育培

训中心）

谭中利

弱势群体的社区教

育的组织与实施
重点项目 2 1.4 2018.5-2020.5

1.完成针对农民工、失业人员、老年人、妇女

等群体开展技能培训、社区教育的研究报告 1
篇（不少于 6000 字）；2.公开发表弱势群体教

育相关的核心论文 1 篇。

2018SQJY009
广州城市职业

学院食品系
江津津

社区教育本土特色

项目—岭南饮食文

化中的养生智慧

一般项目 1 1 2018.5-2019.5

1.完成岭南饮食文化中的养生智慧研究报告 1
篇（不少于 5000 字）；2.公开发表岭南饮食文

化养生智慧相关的论文 1 篇。

2018SQJY010
广州市从化区

第六中学
黄妙茜

开发利用乡土文化

资源引导中学生传

承岭南文化的研究

一般项目 1 0.7 2018.5-2019.5

1.完成开发利用乡土文化资源引导中学生传

承岭南文化的研究报告 1 篇（不少于 5000 字）

2.公开发表岭南文化传承相关的论文 1 篇。

2018SQJY011

越秀区社区教

育学院一院（中

共越秀区委党

校）

何敏聪

打造越秀居民美好

生活品质 ——“健

康直通车”的培育

与提升

一般项目 1 0.7 2018.5-2019.5

1.完成健康直通车项目培育、建设、应用与

推广的研究报告 1 篇（不少于 5000 字）；2.
公开发表健康直通车相关的论文 1 篇。

2018SQJY012
广州城市职业

学院城建系
高  彬

园艺疗法促进亲子

关系成长实践与研

究

一般项目 1 1 2018.5-2019.5
1.完成园艺疗法促进亲子关系的研究报告 1
篇（不少于 5000 字）；2.公开发表园艺疗法

        - 5 -

项目编号 所在单位 负责人 项目名称 项目类型

资助经

费（万

元）

2018 年

划拨经费

（万元）

研究期限 建设任务与要求

促进亲子关系相关的论文 1 篇。

2018SQJY013
广州城市职业

学院艺术系
陈宇哲

基于社区场景的教

育服务机器人交互

设计研究与应用
一般项目 1 1 2018.5-2019.5

1.完成社区应用的教育服务机器人外观设计

专利 1 项；2.公开发表机器人在社区教育领

域应用与发展相关的论文 1 篇。

2018SQJY014
广州城市职业

学院公管系
柳彩霞

基于服务学习的高

职大学生进社区服

务的项目开发研究

与实践

一般项目 1 1 2018.5-2019.5

1.完成基于服务学习的高职大学生进社区服

务的项目开发研究与实践的研究报告 1 篇

（不少于 5000 字）；2.公开发表基于服务学

习的大学生进社区服务相关的论文 1 篇。

2018SQJY015
广州城市职业

学院委员会
刘秋华

基于立德树人的大

学生社区教育志愿

服务模式的构建与

实践

一般项目 1 1 2018.5-2019.5

1.完成基于立德树人的大学生社区教育志愿

服务模式的构建与实践的研究报告 1 篇（不

少于 5000 字）；2.公开发表大学生社区教育

志愿服务相关的论文 1 篇。

2018SQJY016
广州城市职业

学院艺术系
李顺利

绘画治疗改善社区

儿童心理健康问题

的研究与实践

一般项目 1 1 2018.5-2019.5

1.完成绘画治疗改善社区儿童心理健康问题

的研究与实践报告 1 篇（不少于 5000 字）；

2.公开发表绘画治疗改善社区儿童心理健康

相关的论文 1 篇。

2018SQJY017
广州城市职业

学院艺术系
陈  婧

非遗下的社区实践

研究-传统手工艺

创新与新媒体传播

活化乡村社区生产

力

一般项目 1 1 2018.5-2019.5

1.完成乡村社区传统手工艺考察调研、衍生

品开发、传播与推广的研究报告 1 篇（不少

于 5000 字）；2.公开发表乡村社区传统手工

艺相关的论文 1 篇。

2018SQJY018
广州城市职业

学院公管系
钟莉萍

音乐支持性团体活

动在社区文化中的

实践与探索

一般项目 1 1 2018.5-2019.5

1.完成音乐支持性团体活动在社区文化中的

实践与探索研究报告 1 篇（不少于 5000 字）；

2.公开发表音乐团体活动在社区文化建设相

关的论文 1 篇。

        - 6 -

项目编号 所在单位 负责人 项目名称 项目类型

资助经

费（万

元）

2018 年

划拨经费

（万元）

研究期限 建设任务与要求

2018SQJY019

番禺社区学院

（广州市番禺

区工商职业技

术学校）

李  敏

基于“在地文化”

视角的非物质文化

遗产特色品牌建设

研究—以广绣、广

彩为例

一般项目 1 0.7 2018.5-2019.5

1.完成依托社区教育保护与开发非物质文化

遗产传承模式的研究报告 1 篇（不少于 5000
字）；2.公开发表社区教育保护与开发非物质

文化遗产传承相关的论文 1 篇。

2018SQJY020

白云社区学院

二院（广州市白

云行知职业技

术学校）

彭勇良

社区教育与非物质

文化遗产传承——

以红木宫灯为例

一般项目 1 0.7 2018.5-2019.5

1.完成社区教育推进非物质文化遗产传承举

措、实施与成效的研究报告1篇（不少于5000
字）；2.公开发表社区教育推进非物质文化遗

产传承相关的论文 1 篇。

2018SQJY021 广州大学 林金莺

利用微信公众号对

饮食知识传播的平

台建设

一般项目 1 0.7 2018.5-2019.5

1.完成利用微信公众号传播饮食文化的研究

报告 1 篇（不少于 5000 字）；2.公开发表利

用微信公众号传播饮食文化相关的论文 1
篇。

2018SQJY022
广州城市职业

学院食品系
欧爱芬

社区居民食品安全

教育
一般项目 1 1 2018.5-2019.5

1.完成社区居民食品安全教育科普手册 1
本；2.公开发表社区居民食品安全教育相关

的论文 1 篇。

2018SQJY023
广州城市职业

学院财会系
吴春萍

社区青少年宫建设

实践研究——以广

州市海珠区为例

一般项目 1 1 2018.5-2019.5

1.完成社区青少年宫建设实践研究报告 1 篇

（不少于 5000 字）；2.公开发表社区青少年

宫建设相关的论文 1 篇。

2018SQJY024
广州城市职业

学院外语系
文  静

“老联会”——广

州市长兴街社区城

市随迁老人互助融

入项目

一般项目 1 1 2018.5-2019.5

1.完成随迁老人互助融入的研究报告 1 篇

（不少于 5000 字）；2.公开发表随迁老人融

入的相关论文 1 篇。

        - 7 -

项目编号 所在单位 负责人 项目名称 项目类型

资助经

费（万

元）

2018 年

划拨经费

（万元）

研究期限 建设任务与要求

2018SQJY025
广州城市职业

学院公管系
范  荟

精准扶贫视阈下

新型职业农民培训

需求分析

一般项目 1 1 2018.5-2019.5

1.完成新型职业农民培训需求调研报告 1 篇

（不少于 5000 字）；2.公开发表新型职业农

民培训相关的论文 1 篇。

2018SQJY026
广州城市职业

学院城建系
章玉平

花卉水培技术进社

区的实践与探索
一般项目 1 1 2018.5-2019.5

1.完成花卉水培技术进社区的实践与探索的

研究报告 1 篇（不少于 5000 字）；2.公开发

表花卉水培技术进社区相关的论文 1 篇。

2018SQJY027
广州城市职业

学院信息系
梁锦雄

社区移动学习平台

建设（小程序建设）
一般项目 1 1 2018.5-2019.5

1.完成社区移动学习平台建设（程序建设）；

2.公开发表社区移动平台建设的相关论文 1
篇。

2018SQJY028
广州城市职业

学院商贸系
张建奇

社区教育专职教师

工作场所学习研究
一般项目 1 1 2018.5-2019.5

1.社区教育专职教师工作场所学习研究报告

1 篇（不少于 5000 字）；2.公开发表社区教

育专职教师工作场所学习相关的论文 1 篇。

2018SQJY029

番禺社区学院

（广州市番禺

区工商职业技

术学校）

丘  瑜

利用乡土资源，开

发社区教育特色课

程的研究

一般项目 1 0.7 2018.5-2019.5

1.完成利用乡土资源开发社区教育特色课程

的研究报告 1 篇（不少于 5000 字）；2.公开

发表利用乡土资源开发社区教育课程相关

的论文 1 篇。

2018SQJY030

黄埔社区学院

（广东岭南职

业技术学院）

梁园园

社区教育工作者队

伍建设的实践与探

索

一般项目 1 0.7 2018.5-2019.5

1.完成社区教育工作者队伍建设实践与探索

的研究报告 1 篇（不少于 5000 字）；2.公开

发表社区教育工作者队伍建设相关的论文 1
篇。

2018SQJY031

广州市增城区

新塘镇成人文

化技术学校

李悦仁
社区教育与非物质

文化遗产传承
一般项目 1 0.7 2018.5-2019.5

1.完成社区教育与非物质文化遗产传承的研

究报告 1 篇（不少于 5000 字）；2.公开发表

社区教育与非物质文化遗产传承相关的论

文 1 篇。

        - 8 -

项目编号 所在单位 负责人 项目名称 项目类型

资助经

费（万

元）

2018 年

划拨经费

（万元）

研究期限 建设任务与要求

2018SQJY032

南沙社区学院

（广州南沙区

社区学院教育

培训中心（有限

合伙））

杨云冰

基于微信公众号的

社区教育移动学习

平台需求分析与设

计

一般项目 1 0.7 2018.5-2019.5

1.完成基于微信公众号社区教育移动学习平

台需求分析与设计的研究报告 1 篇（不少于

5000 字）；2.公开发表基于微信公众号社区

教育移动学习平台建设相关的论文 1 篇。

2018SQJY033

广州市南沙区

榄核镇成人文

化技术学校

郭锦生
社区学习共同体构

建的实践与探索
一般项目 1 0.7 2018.5-2019.5

1.完成社区学习共同体培育、建设与成效的

研究报告 1 篇（不少于 5000 字）2.公开发表

社区学习共同体相关的论文 1 篇。

2018SQJY034
广州城市职业

学院学生处
赵  青

《萨提亚家庭治

疗》社区特色课程

一般项目

（课程）
1 1 2018.5-2019.5

按照广州市社区教育优秀课程标准，开发社区

教育特色课程，编制社区教育读本（不少于

20000 字），并深入社区上课（不少于 5 次），

结题验收时需提交前往社区上课的相关佐证

材料（如上课记录表、学员登记表、上课效果

评价等）。

2018SQJY035
广州城市职业

学院学生处
古  瑛

《父母心灵痊愈》

社区特色课程

一般项目

（课程）
1 1 2018.5-2019.5

2018SQJY036
广州城市职业

学院网络中心
桂建婷

《基于微信公众平

台的青少年编程》

社区特色课程

一般项目

（课程）
1 1 2018.5-2019.5

2018SQJY037

从化社区学院

（广州市广播

电视大学从化

分校）

蔡  戈
《理财诈骗与防

范》社区特色课程

一般项目

（课程）
1 0.7 2018.5-2019.5

2018SQJY038
广州城市职业

学院城建系
全国明

《压花艺术》社区

特色课程

一般项目

（课程）
1 1 2018.5-2019.5

        - 9 -

项目编号 所在单位 负责人 项目名称 项目类型

资助经

费（万

元）

2018 年

划拨经费

（万元）

研究期限 建设任务与要求

2018SQJY039
广州城市职业

学院艺术系
索笑雯

《社区儿童非物质

文化遗产（传统美

术、传统技艺）启

蒙教育》社区特色

课程

一般项目

（课程）
1 1 2018.5-2019.5

2018SQJY040
广州城市职业

学院信息系
骆康演

《STEM 整合视野下

的青少年智能机器

人拼装与控制》社

区课程

一般项目

（课程）
1 1 2018.5-2019.5

2018SQJY041
广州城市职业

学院旅游系
游来红

《家庭体验式旅

行》社区教育课程

一般项目

（课程）
1 1 2018.5-2019.5

按照广州市社区教育优秀课程标准，开发社区

教育特色课程，编制社区教育读本（不少于

20000 字），并深入社区上课（不少于 5 次），

结题验收时需提交前往社区上课的相关佐证

材料（如上课记录表、学员登记表、上课效果

评价等）。

2018SQJY042
广州城市职业

学院公管系
李  霞

《长者竞技游戏》

社区特色课程

一般项目

（课程）
1 1 2018.5-2019.5

2018SQJY043
广州城市职业

学院商贸系
洪美珊

《让游戏滋养孩

子》社区特色课程

一般项目

（课程）
1 1 2018.5-2019.5

2018SQJY044
广州城市职业

学院社科部
刘炳泉

《力孕东方 柔动

世界》社区特色课

程

一般项目

（课程）
1 1 2018.5-2019.5

2018SQJY045
广州城市职业

学院公管系
成  琪

《社区青少年日常

礼仪》社区特色课

程

一般项目

（课程）
1 1 2018.5-2019.5

2018SQJY046
广州城市职业

学院信息系
陈纯莹

《青少年礼仪形象

塑养》社区特色课

程

一般项目

（课程）
1 1 2018.5-2019.5

        - 10 -

项目编号 所在单位 负责人 项目名称 项目类型

资助经

费（万

元）

2018 年

划拨经费

（万元）

研究期限 建设任务与要求

2018SQJY047
广州市越秀区

少年宫
钟光宇

《小学生心理教育

戏剧》社区特色课

程

一般项目

（课程）
1 0.7 2018.5-2019.5

2018SQJY048

花都社区学院

（广州市花都

区成人教育培

训中心）

陈丽霞

《游学》社区特色

课程 一般项目

（课程）
1 0.7 2018.5-2019.5

        - 11 -

        - 12 -

抄送: 广州市教育局，各区教育局、社区分院，相关单位。

广州市社区教育服务指导中心     2018 年 4 月 25 日印发